Handvaerkere i danske byer ca.
1660-1850

Jorgen Mikkelsen

Arkivar og seniorforsker, Rigsarkivet
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Kgbenhavr
Odense
Aalborg
Helsinggr
Randers
Aarhus
Fredericia
Aabenraa*
S¢nderborg*
Haderslev*
Tgnder™
Rgnne
Horsens

- Viborg
Ribe
Svendborg
Nyborg
Nastved
Roskilde
Slagelse
Kolding
Nakskov
Kgge
Marstal*
Assens
Holbxk
Kalundborg
Vejle
Ergskgbing*®
Neksg
Korsgr
Hillergd
Rudkgbing
Nykgbing F.
Thisted
Faaborg
Kerteminde

Tabel 3. Bybefolkningen i Danmark og Nordslesvig 1801/1803.

100.975
5.782
5.579
5.282
4.562
4.102
3.474
2.834
2.761
2.685
2.579
2.436
2.396
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1.866
1.785

.768

732

.672
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Nibe

Varde
Middelfart
Vordingborg
Stege
Holstebro
Skagen
Ringsted
Rgdby
Ringkgbing
Grenaa
Bogense
Hjgrring

‘Nysted

Maribo
Svaneke
Nykgbing M.
Nykgbing S.
Ebeltoft
Sorg

Store Heddinge
Skelskgr

Sakskgbing
Skive

Saby

Hasle

Hobro
Skanderborg
Praestg
Stubbekgbing
Aakirkeby
Mariager
Lemvig
Allinge
Slangerup

Frederikssund

Sandvig

1.044

1.020

1.019
931
917
853
834
817
776
771
760
760
744
690
686
663
651
615
598
592
576
567
549
520
547
513
488
488
480
467
455
414
375
337
336
262
248



Westt

I
o

e "|"
= Gliickstad!

Inhabitants 1801/1803
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Allinge-Sandvig
Hasle
Svaneke
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Tabel 1: Erhvervsfordeling

Héndveerkere

Handlende

Vartshusholdere, gaestgivere og
breendevinsbraendere
Vognmeaend

Avlsmaend og fiskere
Daglejere

Svende

Embedsmeend

Funktioneerer og fuldmeegtige
Aktive i liberale erhverv

Officerer og underofficerer m.m.

Menige soldater

Rentiers og pensionister

»Lever af haenders gerning«
Almissemodtagere o.lign.
Diverse samt uvis beskeeftigelse
Samlet antal husstande

Samlet befolkningstal

1743

151
24

7
5
38
58
7
23
32
6
4

24
74
64
20

540
?

1787 1801
121 135
10 23
24 21
10 3
33 51
32 62
13 7
28 36
29 36

4 5
46 2
19 4
18 39
36 19
12 21
13 14
453 474
2072 " 2579

1845
225
46

10

69
104
39
31
34
20

39
25
30
21
701
3828
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IFag Mestre Fag Mestre

Bagere 5 Kobbersmede 2

Blikkenslagere 1 Malere 2

Boghindere 1 Murermestre 4

Bopdkere 6 Mpllere (]

Drejere 2 Parykmagere 2

Farvere 2 Possementmagere 2

Feldberedere 3 Pottemagere 1

Gartnere 2 Rebslagere 2

Glarmestre 2 Remmesnidere /

Grovsmede 3 sadelmagere 4

Guldsmede I Skomagere 11

Ggrilere 1 Skreeddere 7

Hirskaerere l Slagtere b

Hanskemagere 4 Snedkere 6

Hattemagere 1 Tobaksspindere 2

Hjulmand 2 Tomrere 3

Kandestgbere 1 Urmagere I .
Klejnsmede 9 Vaevere 4 Handvierkere i Roskilde 17¢

—— Skilled erafismen, 1767,
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Tabel 5.1: Antal mestre i de vigtigste handuverksfag i Odense 1727-87.

Fag 1727 1736 1764 1778 1787
Bagere 12 11 18 11 24!
Bodkere 12 11 10 8 7
Feldberedere 15 11 10 10 9
Handskemagerc 53 38 42 80 32
Murere 16 11 b 5 3
Skomagere 71 65 58 52 47
Skracddere 27 25 28 28 26
Slagtere 1210 8 e 5
Smede 27 g2 22 - 152
Snedkere 12 14 11 16 16

Vavere 4 3 3 1211

) Tallev omlatter bide lavsmestre og grovbradsbagere uden for laveu
2) Kun cgentlige smede. Tovrige ar er ogsia medtager urmagere, grydestobere, kobbersmede,
bossemagere og svertlegere (hindveaerkere, som polerer svierd), der var organiseret i smede-

lavel.
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Tabel 5.10: Antal beskaflivede ved en rekhe hinduverk i Odense 1787

Svende og l;l'r]ingv

Mestre I mesters Med egen Antal ansatte
Fag husstand husstand pr. mester
Bodkere 7 8 - 1,1
Feldberedere 9 7 1 0,9
Guldsmede 5 8 - 1,6
Murere 8 1 11 1,5
Pottemagere 3 7 o 0,9
Rebslagere 3 9 3 4,0
Sadelmagere 8 28 - 2,9
Skreddere 26 29 2 1,2
Smede 15 24 2 1,7
Snedkere 16 27 — 1,7
Tomrere 4 — 17 4.5

Vevere 11 3 1 0,4
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Tabel 5.2: Antal lavsmestre i en rekke danske byer i 1760serne!,

[ Iag Odense  Alborg  Arhus  Randers Fredericia Viborg  Kolding
Bodkere 11 9 5 4 4 2 5
Feldberedere 10 4 4 5 1 2 !
Handskemagere 39 & 13 e 1 14 3
Hattemagere — 6 4 3 8 9 4
Sadelmagere - 5 3 3 1 2 4
Skomagere? 73 36 16 18 14 18 9
Skreddere 33 41 14 17 11 11 7
Snedkere 15 14 7 8 6 4 5
Vavere ~— 3 2 = 6 7 3
Indbygg(?l‘ta] 1769 5.209 4.160 3.597 2.718 2.528 1.990 1.396

1) Tallene er nappe i alle tilfeelde helt korrekee, men giver dog formentlig et nogenlunde ud-

tryk for de enkelte fags styrke i byerne.

2) Dette tal er formendig for lavt.

3) Inkl. skoflikkere.

Kilde: Pontoppidans danske atlas, diverse bind.
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Tabel 3: Koge-skomageren Mathias Ritzau’s markedsrejser i 1788.

Medbragte sko, Medbragte stovler,
Dato antal par antal par

Store Heddinge 12. februar 50 10
Slangerup 18. marts 50 10
Hillered 27. marts 50 6
Frederikssund 1. april 50 10
Roskilde 22. april 150 10
Slangerup 29. april 50 10
Slangerup 12. juni - 50 10
Ringsted 19. juni 100 10
Presto 24. juni 60 0
Hillered 26. juni 60 0
Holbzk 1. juli 60 4
Sore 15. juli 50 6
Roskilde 16. august iOO 30
Ringsted 23. seétér;béf 50 30
Store Heddinge 30. september 34 20
Holbzk 3. oktober 50 20
Praste 13. oktober 7 7760 10
Roskilde 271. oktober ) 30 30
Holbzk 11.-november 20 20
Ringsted 18. november, 20 20
Frederikssund 28. lloven;l;er 30 30
Prasto 16. december 30 30

Kilde: Rek. 2435.25

Anm: Som det ses, medbragte Ritzau langt flere sko end stovler til fordrs- og sommermarkederne,
men lige mange sko og stovler i det sene efterdr. Der samme monster ses hos mange andre
skomagere, og det afspejler uden tvivl szsonvariationer i kebemenstret.





















